
CÂMARA DOS DEPUTADOS

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº               22, DE JUNHO DE 2020
(Do Sr. Padre João PT/MG, João Daniel PT/SE, Carlos Veras PT/PE, Marcon PT/RS,

Célio Moura PT/TO, Patrus Ananias PT/MG, Beto Faro PT/PA, Airton Faleiro PT/PA,
Zé Neto PT/BA, Valmir Assunção PT/BA, Paulão PT/AL, Frei Anastácio PT/PB, Helder

Salomão PT/ES e outros)

Solicita  informações  à  Sra.  Ministra  de
Agricultura,  Pecuária  e  Abastecimento,
sobre  PORTARIA  Nº  163,  DE  18  DE
JUNHO  DE  2020  que  “Dispõe  sobre  o
cancelamento  das  inscrições  no  Registro
Geral da Atividade Pesqueira - RGP e as
Licenças de Pescadores Profissionais”.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, com base no artigo 50 § 2º da Constituição Federal e na
forma  dos  artigos  115  e  116  do  Regimento,  que  sejam  solicitadas  Sra.  Ministra  de
Agricultura, Pecuária e Abastecimento, sobre PORTARIA Nº 163, DE 18 DE JUNHO DE
2020  que  “Dispõe  sobre  o  cancelamento  das  inscrições  no  Registro  Geral  da  Atividade
Pesqueira - RGP e as Licenças de Pescadores Profissionais”, o seguinte:

-  Com  a  cópia  da  íntegra  de  cada  processo  constante  da  relação  nominal  da
PORTARIA Nº 163, DE 18 DE JUNHO DE 2020 que levou ao cancelamento das inscrições
no Registro Geral da Atividade Pesqueira - RGP e as Licenças de Pescadores Profissionais
efetivadas  nos  estados  de  Minas  Gerais,  Pará,  Rondônia,  Paraíba,  São  Paulo,  Amapá,
Amazonas e Espírito Santo.

JUSTIFICATIVA

No exercício de nossas atribuições parlamentar de fiscalização do Poder Executivo
bem como a sensibilidade do tema tratado na referida portaria e, sobretudo em momento de
pandemia,  é  que se vai  tirar  o  sustento  dessas  429 famílias,  é  muita  crueldade,  portanto,
solicitamos a íntegra desses processos para que possamos ter conhecimento de todos os fatos
que geraram esse cancelamento.

A  ausência  de  inscrições  no  Registro  Geral  da  Atividade  Pesqueira  -RGP  e  das
Licenças tem como consequência a perda de acesso aos direitos e benefícios previdenciários.

Sala das Sessões, em            de junho de 2020.
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Padre João
Deputado Federal (PT-MG)

João Daniel PT/SE, 

Carlos Veras PT/PE, 

Marcon PT/RS, 

Célio Moura PT/TO, 

Patrus Ananias PT/MG, 

Beto Faro PT/PA, 

Airton Faleiro PT/PA, 

Zé Neto PT/BA, 

Valmir Assunção PT/BA, 

Paulão PT/AL, 

Frei Anastácio PT/PB, 

Helder Salomão PT/ES e outros
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Requerimento de Informação
(Do Sr. Padre João )

 

 

Solicita informações à Sra.

Ministra de Agricultura, Pecuária e

Abastecimento, sobre PORTARIA Nº 163,

DE 18 DE JUNHO DE 2020 que “Dispõe

sobre o cancelamento das inscrições no

Registro Geral da Atividade Pesqueira -

RGP e as Licenças de Pescadores

Profissionais”.

 

 

Assinaram eletronicamente o documento CD200664011800, nesta ordem:

 

 1  Dep. Padre João (PT/MG)

 2  Dep. Carlos Veras (PT/PE)

 3  Dep. Beto Faro (PT/PA)

 4  Dep. João Daniel (PT/SE)

 5  Dep. Frei Anastacio Ribeiro (PT/PB)

 6  Dep. Patrus Ananias (PT/MG)

 7  Dep. Valmir Assunção (PT/BA)

 8  Dep. Marcon (PT/RS)

 9  Dep. Célio Moura (PT/TO)

 10  Dep. Zé Neto (PT/BA)

 11  Dep. Helder Salomão (PT/ES)

 12  Dep. Airton Faleiro (PT/PA)

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

Do
cu

m
en

to
 e

le
tr

ôn
ic

o 
as

sin
ad

o 
po

r P
ad

re
 Jo

ão
 (P

T/
M

G
), 

at
ra

vé
s 

do
 p

on
to

 S
DR

_5
62

59
, e

 (v
er

 ro
l a

ne
xo

),
na

 fo
rm

a 
do

 a
rt

. 1
02

, §
 1

º,
 d

o 
RI

CD
 c

/c
 o

 a
rt

. 2
º,

 d
o 

At
o

da
 M

es
a 

n.
 8

0 
de

 2
01

6.
RI

C 
n.

69
6/

20
20

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
4/

06
/2

02
0 

16
:0

9 
- M

es
a


	Câmara dos Deputados
	

